<sup>o ultimā  
fig. lib. 11.  
P 2 figura  
M,K,L.</sup>

<sup>q 2 fig. N.</sup>

<sup>r fig. cap. 12  
li. 3 p. fertur  
inter f. et.</sup>

<sup>s 2,3 fig. O.</sup>

<sup>t vi q. Q  
in 2 fig.  
u vi inferi-  
or membra  
nac, c nota  
ta in 3 fig.  
x per p. 12  
figure.  
y Inter T et  
L 24 fig.</sup>

<sup>z Ad T et Y  
6 8 fig.</sup>

<sup>a Seccūden  
8 fi. T,S,R,  
Q,P ad N.  
aut 6 figur.</sup>

R,Q,P,N.

renis regionem (ubi finit) deduxeris. Huc enim quum pertigeris, sinistra manu coli terminum  
 modice subleuabis, ac cæci intestini situ, formaq; similiter obseruata, manu dextra simul cum  
 sinistra apprehēdes, & utrisq; manibus sibi proximis, ijsdemq; ab intestinis nunquam remotis,  
 à colo mox ductus ilei intestini, & dein ieuni sequeris, quod factu longè est facillimum, usque  
 dum peruerteris ad ieuni principium, quā sub colo retorquetur, ac dorso quodammodo alli-  
 gatum duodeno continuatur. Quapropter ut uniuersus intestinorum ductus tibi occurras,  
 dextra adhuc ieunum complecteris, sinistrā uero inter iecur & dextram uentriculi sedem intru-  
 des, duodenī intestini inquirens principium: quod ubi inuenieris, deorsumq; secundū ipsius  
 ductum descenderis, ieuni intestini principium, & quae illi proxima est pars, quamq; dextra  
 adhuc amplecteris, etiam innotescet. Si modo lubet (quod & faciendum maximè consulo) po-  
 teris à ieuno ad ileum, & hinc ad cæcum ac colum, & à colo ad rectum contrario ductu intesti-  
 norum situm secundò examinare, nulla interim (ne quid uulneres) facta auulsione. Perpenso  
 intestinorum situ, ac ijs utcunq; in suum locum repositis, omentum rursus intestinis est obuol-  
 uendum, uentriculiq; iecoris & lienis situs uenit examinandus. Primum itaq; inter septū trans-  
 uersum & iecoris gibbum, manum inseres, ut illius gibbum ligamentaq; in conspectū ueniant.  
 ac quo nam pacto ex præcipuo iecoris ligamento tenue ipsius inuolucrum nascatur intuearis,  
 manum transuersim hinc inde ducens. Deinceps inter iecoris cauum & dextrum uentriculi la-  
 tus sinistram manum, dextram uero inter septum & latus uentriculi sinistrum impones, paula-  
 timq; inuicem adductis manibus, ad uentriculi superius orificium accedes. quod in conspe-  
 ctum ueniet, si modo iecur sinistra sursum non nihil protruseris, & dextra uentriculi corpus de-  
 orsum compresseris, atque una eademq; opera iecoris cauum ac uniuersum ipsius situm obiter  
 examinaueris. Præter hæc, ea quoque operatio uentriculi sedem etiam accuratè cōmonstrabit,  
 dummodo hinc inde, nunc iecur sursum trudens, nunc uentriculum deprimēs, manus ducere  
 non detrectes. Lienis porrò sedem adiuuenies, si inter sinistrū uentriculi latus & septum trans-  
 uersum, sinistrā manū immiseris, uentriculumq; cum colo intestino hæc excurrente, in dextrum  
 latus attraxeris: siquidem tunc lienis superius & dimidium ipsius caui latus sese uisui offerunt,  
 et si dextram manum inter liuem & septum transuersum medium immiseris, liuemq; modice  
 eleuatum uerus uentriculum protruseris, ipsius quoque gibbum apparebit. Quo tamen hæc  
 omnia leuiori negotio conficias, nō erit inutile interdum aliquod costarum interuallum arcto  
 uulnere ad thoracis usque amplitudinem pertundere. Quum primum enim thoracem uul-  
 raueris, septum transuersum deorsum concidens insigniter flaccescit, quantumuis etiam uehe-  
 menter antea tensum, sursumq; attractum, iecur & uentriculum in thoracis amplitudinem sur-  
 sum duxerit, difficilemq; horum inspektionem ob id parauerit. Cæterum iam omenti mem-  
 branæ inuicem sunt dirimēdæ, quod fiet, si dextram omento subieceris, hacq; inferiorem mem-  
 branam, sinistra uero manu superiore apprehendere, trahereq; studueris. hæc enim oxyus in-  
 uicem dirimuntur, marsupij, seu sacculi speciem commonstrantes: qua uisa, inuicem membran-  
 as adeò diuelles, ut alibi lacerentur, commodeq; manum in illarum amplitudinem inseras, &  
 utrinq; in lateribus, & humiliori omenti sine superiore membranam ab inferiori discerpas.  
 Iam inferiorem membranam intestinis exorrectā sinere conuenit, & superiore adeò pectori  
 supertendere, ut elatius uentriculum ē sua sede eleuet, quod si nō successerit, sodalis manu id fa-  
 cias oportet, ut cōmodè inferioris omenti membranæ exortus, quæq; per ipsum ferunt organa  
 in conspectū ueniant: ac discas pariter, quo nam pacto hæc in hominibus colo intestino melen-  
 terij uice sit, tota ea sede<sup>h</sup> quā colum uentriculi fundo attēditur. In hac enim membrana ubi uen-  
 triculo substernitur, minor portæ uenæ trūcus ferri, suosq; in quos digeritur ramos educere, ap-  
 parebit. Deinde præter truncū conspicetur arteria, quæ lieni, uentriculo, iecori, bilis uesiculæ,  
 & ipsi demum omento surculos deriuat, sic quoque & arteriæ radix, quæ superiori sede melen-  
 terij disseminatur: deinceps & nerui duo, quorum dexter iecori bilis foliculo, & dextri fundi  
 uentriculi sedi, & hac quoque parte omento spargitur, sinister uero lieni & sinistri fundi uen-  
 triculi sedi, ipsiq; dextræ omenti parti distribuitur, & ante hæc omnia in humiliori omēti mem-  
 brana, quā uentriculo subiacet, corpus glandosum, uasorum & neruorū seriem muniens cer-  
 nitur. Hæc obiter, neque ullo adhibito cultro in præsentia sunt intuēda, manibus tamen sum-  
 misq; digitis superior omēti pars diligenter est inquirenda: quam obseruabis, si ministri opera  
 uentriculo semper eleuato, ac uelut ad superiora truso, ab ipsius fundo deorsum uerus iecoris  
 cauum, ubi omentum simul multa colligat corpora, & hinc per dorsum quā arteria magna  
 septum permeat, secundū lienis caui ad uentriculifundum usq; deueneris. Hic enim superior  
 est omenti circulus, & si illud saccum marsupium ue esse dixerimus, eius orificium. Quo nam  
 pacto autem ipsius ortum adiuuenias, paulo post dicam. In præsentia enim uentriculo in suum  
 locum

Ventriculi, it  
coris & lienis  
situs examen.

Quā iecur, uen-  
triculus, lieni,  
ueluti in thora-  
cis cattitatem  
traela, deor-  
sum protrahit  
queant.  
Omentum quā  
diuellendū, ipsi  
usq; ortus inue-  
stigandū, una  
cum uasis illo  
suffultis.

Corpus  
ad imaginē  
i figure pa-  
raturus.

hā Pad Q.  
6 fig.  
ispectabū-  
tur omnia  
que; & 4  
figura cha-  
racteribus  
in signi-  
mus.

*Qui organa  
in causa iecoris  
sede posita  
sunt spectanda.*

locum reposito, illum in sinistrum latus cum intestinis trahi curabis: iecur uero, ut ipsius cauum adamussim uideas, in dextrum & uelut sursum protrudes. deinde postquam obiter bilis uesiculam contemplatus fueris, sectionem omnium totius corporis molestissimam maximeque operosam aggredieris. Bilis namque meatus, & neruorum & arteriarum uenarumque rami (qui omnes simul inferiori membrana omenti ad cauum iecoris colligantur) nunc ueniunt retusiori cultello examinandi, ne acutioris cultelli mucrone uenam quampiam pertundas, sicque omnia cruore oblitteres. Offertur itaque primum neruulus ab humiliori uentriculi orificio iecoris cauo insertus, qui a sexti neruorum cerebri paris propaginibus superius uentriculi orificium adeutibus pendet. Vbi hunc a vicinis organis diremeris, a membranarum conexu diuidendus est alter nesus, qui uno ramo iecoris cauu, altero autem bilis uesiculam accedit. Huic neruo arteria atten-ditur parem cum illo efficiens distributionem, ac mox post neruum liberanda. Huius uero, ut & nerui initium, paulo post inuenies. nunc enim sat est, haec inuicem iuxta iecoris cauum separare, hicque eorum seriem discere. Sub arteria bilis uesiculae meatus consistunt, a portae uena iam liberandi: primum duo illi, qui ex iecoris cauo ex multis surculis colliguntur, & ilico in unum coeunt meatum, qui una parte in bilis fertur uesiculam, altera in duodenum intestinum. Vbi hos a portae uena ad intestinum usque & bilis uesiculam se creueris, illam pollice adeo comprimes, ut meatus bile turgentes cōmodius appareant, & num quis meatus ab hac uesicula in uentriculum pertingat, animaduertas: quem si non inueneris, acu meatum in intestina properantem leuiter pertundes, ut profluens bilis argumento sit, nullum processum ab illo meatu tibi incuria praesectum. Postremo uena portae est examinanda, ac ilico atque ipsius circumscriptio-ne qua ex iecore prodit animaduerteris, propagines illius obtusiori cultello sunt inquirendae, semper arteriae & nerui, uenae per uniuersum ipsius seriem attensorum, diligent habita ratione. Primum itaque surculos portae aggredieris, qui bilis uesiculae exporriguntur: deinde eum qui feret citra arteriae consortium in dextram uentriculi sedem, iuxta ipsius inferioris orificij posteriorem regionem modica ramorum serie digeritur. Hunc subsequitur, qui dextram fundi uentriculi partem & medium superioris omenti membranam perreptat. Post hunc, qui duodeno nobis uocato intestino deriuatur, quem secundum intestini longitudinem in corpus quoddam glandulosum carneumque descendere obseruabis, si modo (uti iam monuimus) retusiori cultello uenam, illaque accumbentem neruum, arteriamque nudare studueris. Modo magnam portae distributionem deteges, truncum, qui mesenterium adit, obiter tantum expendes. Atque hoc in praesentia relieto, ad truncum qui lienii potissimum exporrigitur, te cōferes. Atque ut hunc cōmodē uideas, uentriculus & intestina tibi ueniunt ad eum modum aptanda, quo situabantur dum inferiori omenti membranam intuebaris, ac uentriculum sodalis manu sursum attolli, & intestina deorsum premi curares. Patente itaque nunc tibi superiori sede humilioris omenti membranæ, accurata cura ramos omnes minoris portæ trunci examinabis, quos omnes aut uentriculo, aut lienii, aut ipsi omento, coloque intestino in homine exporrigi adiuuenies. Interea uero quoniam ramos hos inquires, ipsosque a glandoso corpore illos suffuliente liberabis, omnibus feret arteriam, multis autem neruum attendi obseruabis. Arteriarum radix sese offeret in elatiſſima inferioris omenti membranæ sede, ubi etiam occurret magna arteria in mesenterium deducenda origo: deinde utrinque unus sese offeret neruus, ad magnam hanc descendentis arteriae latera exiliens, sexti neruorum cerebri paris propaginum, quae costarum radicibus exporrigitur, soboles, cuius ramuli una cum arterijs dum uenam nudas, in conspectum semper ueniunt. Iam & grandioris portæ trunci & paulo ante dictæ arteriae & nerui per mesenterium seriem, & quae inibi diuisionibus præsunt glandulas inuestigare tempestiu[m] est. Primum itaque solis manibus intestina hinc inde inuicem diduces, & nunc in dextrum, nunc in sinistrum latus reuolues, ut citra sectionem mesenterij naturam perfunctoriæ cōtempleris. Deinde obtusiori cultellulo maiorem uenæ portæ truncum & dictam nuper arteriam & neruum inuicem liberabis, & dein ut uniuersum ipsum ductum, & glandulas diuaricationibus interiectas intuearis, unguibus unam mesenterij membranam ab alia diuelles. A hoc per uniuersum mesenterium haud uenit tentandum, sufficerit enim in praesenti à centro ipsius aliquot vasorum surculos ad tenuia usque intestina deduxisse, ac mox alteram mesenterij arteriam aggredi, à magna arteria ipsi post seminalium arteriarum ortum depromptam. Atque hanc prompte inuenies, si cum intestinis mesenterium in dextrum latus reuolueris, unguibusque, aut obtusiori cultello mesenterij membranas, quæ colo sub sinistri renis sede adnascitur, inuicem dirimere conaberis. Hic enim ilico eius arteriae rami uenis commissi sese offeret, rursus arteriae radicem cōmonstrantes. Quam ubi inueneris, ipsius diuaricationem prosequere, ut discas quoniam haec cum uena mesenterio suffulta recto intestino ramos exporrigat. Parum modo sollicitus, etiamsi uenæ huius extrema in rectum intestinū in seri-

k Quodam modo 12 figurā paratur, atq[ue] ita hic spectabis que illa figura & 13 chancieribus notauit, unde tiam ex illis figuris sequentū notatas seriatim petes.

*Portæ rami  
una cum arte-  
rijs & neruis  
illius attēsis qui  
examinandi.*

l Et hanc quoque petes ex 12 figu. dein ex 3 si. mulcum 4. aut integrā seriem ex figu. ca. sli. m 12 fig. i. i. n 4 fig. o Propterea ut in 3 fig. p 4 fig. a. ue- rum si hic notari requiri, illas omnes ex 3 & 4 fig. sumes. aut 3 & 4 librorum figuris ue- nas, arteri- as, neruos exprimenti bus. q Partim ut in 10 figur. partim ut in 12 fig.

*Mesenterij  
natura quoniam  
in daganda.*

r 20 fig. u. aut fig. ca. 12 lib. 3 & sub. & enatū. s 10 fig. circa H. et illi pro ximū G. ac 12 fig. n. aut 11 fig. ab R ad S. dein ad T.

non

*Qui intestina  
a mesenterio  
resecata, ac a  
corpo aufer-  
enda.*

non intuearis: id enim paulo post fiet facilius. Hac sanè omenti administratione intestinorum, uentriculi, iecoris, lienis & mesenterij situs, præterea quæ his omnibus exporriguntur uenarum & arteriarum & neruorum surculi sunt examinandi. Porrò administrationi, qua quæ adhuc in illis organis uidenda supersunt, commode intuearis, alijsq; monstres, nunc me accingam. Maiusculæ instar semicirculi obliquatæ acui filum, quo literarum fasciculi colligantur, traiiciendum est, hanc per mesenterium sub recto intestino, quæ sacro ossi incumbit duces, & eius intestini fæcibus sursum ad coli amplitudinem protrusis, recto intestino uinculum injicies, absクト iam quod superest filo, fæces uinculo proximas ex recto intestino sursum denuò comprimes, & interuallo trium digitorum plus minus interposito acum rursus sub recto intestino supra prius uinculum traiicies, secundò rectum intestinum ita ligaturus, ut inter duo uincula nihil excrementi sit reliqui. Deinceps nouacula rectum intestinum inter duo uincula diuides, & superiorem ipsius partem sensim à mesenterio obtusiori nouacula (ne fortassis negligentior intestina uulnieres) resecabis, & dehinc colum, ileum, ieiunum continuò à mesenterio ad ieiuniū usq; principium liberabis, intestinis in peluim repositis. Atq; in hac functione coli intestini supra renū pingues tunicas connexus sedulò est animaduertendus, unā cum uasorum frequenti serie intestina implicante. Vbi uero ad ieiuniū usque principium pertigeris, id perinde atque rectum, duobus uinculis intercipies, ita ut elatius uinculum insertioni meatus uesiculæ bilis proximum sit, non autem elatius concendet. Intestina à uentre libera baiulo alicui, quales hic sectioni adhibemus, abluenda offeres, ut si uisum fuerit ablutorum iam tunicas & longitudinem examinare queas. Patauī & Bononiæ postquam abluta scholaramq; scannis exorrecta essent, aliquando uesicæ instar inflari curauimus: ita enim nō solum longitudinem, quæ omnibus uix eadem est (quanquam quatuordecim ulnas ferè æquet) uerū formam ac amplitudinem facile didicimus. Tunicae autem, intestinis ad hunc modum exorrectis, inquirere est longè facilimum, aparet enim mesenterij pars intestinis proxima, quæ ex duabus constat membranis, una superiori, altera inferiori. Has si unguibus ab intestinis dirimes, quî tertiam intestinorum efficiunt tunicam intueberis, ac qua ratione hæc à peritonæo pendeant obseruabis. Quandoquidem mesenterij membranas paulo post à peritonæo enasci spectabis, & iam quî hæ intestinis obuoluantur disces. Hac tunica ab intestinis distracta, obtusiori nouacula sectionem secundum intestini longitudinem duces, studiose præcauens ne id uulneres. Huius insuper sectionis labra unguibus diuelles, & absq; negocio secundā intestinorū tunicam ab intima liberabis, præcipue si id iuxta rectum moliaris, in tenuibus enim intestinis tunicæ nō ita facile in conspectu ueniunt. Nunc licebit intestina inuertere, atque unum eius intestini quod nos cæcum esse putamus, orificium examinare. Verum intestinorum tunicas licebit ijs adhuc in uentre relictis interdum discindere: quanquam illis exemptis, id fieri malim. Interdum priusquam uasa in caua iecoris se de conspicua, & humiliori membrana omenti suffulta aggrediariis, necesse erit intestina ad eum quem dixi modum auferre: idq; tunc potissimum, quum publicā obibis sectionem, in qua diutius quam tibi ex usu esset, intestina forte afferuarentur. Porrò iam uentriculus est adeundus, quem modo quoque cum liene eximere soleo, <sup>d</sup> neruis ipsius orificio insertis diligenter prius examinatis. alias enim uentriculum relinquere consueui, quo usque thoracis omnia essent dissecta, ut commodius ipsius orificium neruiq; examinari possent. Verum in præsentia ut rite illum eximas docebo: quum autē gulam persequar, ut relictum debite administres subiectam. Vnguibus itaque quantum fieri licet in homine, peritonæum à septo transuerso ad uentriculi usque superius orificium auellere conaberis, ut tertiae uentriculi tunicæ uideas principiū. Quod ubi paululum à uentriculi orificio liberaueris, studebis utcunque etiam diuulsam ad uentriculi fundum deducere, ut ex tertia uentriculi tunica superiore omenti membranā constitui oririq; disces. Deinde acu sub superiori orificio uentriculi traecto, uinculum sedulo nexum ipsi injicies, paulo supra uinculum stomachum à uentriculo transuersim liberans. Nunc uentriculo ministri manu è uentre eleuato, non tamen penitus (ne uenas rumpat) exempto, inferioris omenti membranæ & mesenterij ex peritonæo originem disces, solis unguibus hanc à dorso sensim distraheudo utens, uinculis uero pleraq; intercipies. <sup>s</sup> Primum simul omnia quæ in cauo iecoris occurunt, portæ scilicet uenam, arteriam, & bilis meatum, aut si lubet singulis seorsum funiculos accommodabis: post hæc arteriarum radicibus, quæ mesenterio & inferiori omenti membranæ primū digeruntur, illa sanè arteria nō omissa, quæ sub seminalibus arterijs orta in mesenterium fertur. Atque his omnibus unum duntaxat uinculum addisat est, quanq; duo (ut in intestinis faciendum monuimus) injiceri nihil prohibeat: imo, idq; præcipue ad superius uentriculi orificiū, plurimum conduxit. Inductis in hunc modum uinculis, porta, & reliqua quæ intersepta sunt, ita ut uinculum in corpore maneat diuidetur, & ocyus solarum manuum opificio uentriculus cum me

*Intestinorum  
tunicae quæ ex-  
aminandæ.*

*Uentriculus et  
lien & omentum  
ac mesenterium  
qui simul exi-  
menda, ac que  
in eo opere ob-  
seruanda.*

*Lienis tunica  
q[uod] obseruan-  
da, simul cū ip-  
sius ad uentri-  
cūm nēxū et  
substantia.*

*Ventriculicā  
pacitatis et tu-  
nicarum exa-  
men.*

*Seminales ar-  
teriae qui obser-  
uanāt.*

*Cauae uenae et  
arteriae ma-  
gnæ series, in  
peritonei am-  
plitudine fa-  
cta, qui obser-  
uanda.*

*Rene tunica  
rum totiusq[ue] a  
deo eorūdē na-  
turae examen.*

senterio, omento & liene ex uentre exempta mensæ imponentur. ac statim cum omenti portio ne extracto liene, <sup>h</sup> omenti pars lienii obnata unguibus ab illo est discerpenda, ut expendas qui lienis tunica ab omento initium ducat. Quod uero attētissimè summaq[ue] diligentia inspiciendum sit, num meatus aliquis à liene in ventriculi orificio pertingat, quæq[ue] uasorum hichabeatur series, etiam si taceam, neminem ambigere reor. Cæterum ut lienis substantia obserues, aliquot

sectiones ipsi induces, & illo inter duos asperges compresso, ipsius substantia ab illi insertis uasis aliquot locis separabis, hacq[ue] ratione uasa aliquot sola & lienis carne enudata spectabis. Ventriculum uero lauandum, deinde uescicæ instar inflandum dabis, ut ipsius capacitatem, quæ sanè est quam maxima, intuearis, & tunicas ipsius, ut in intestinis faciendum præcepimus, <sup>m</sup> examines, postmodumq[ue] inuertas, ac bilis meatus <sup>n</sup> insertionem in intestinū quod adhuc uentriculo appendet, uideas. Porro ubi hæc omnia exemeris, si quis sanguis alibi effluxerit, & quæ in uentre adhuc reliqua sunt oblitterauerit, spongia aqua copiosiori, non autem aceto imbuta, semel atque iterum eluendus est, nam si lino absteras, plus tingendo oberis. Solent enim plerunque exigui uasorum ductus, multa adippe & membranulis obsitæ, difficulter admodum in homine reperi, idq[ue] magis si sanguine oblitterentur. Eluto itaque sanguine, ac obiter ijs quæ adhuc in uentre reliqua sunt absq[ue] sectione inspectis, & iecore nulla ex parte uulnerato, sed uenæ cavae gratia in corpore afferuato, primū membranulas, quæ uelut uenæ cavae secundā consti tuunt tunicam, ad sacrum usque os auellere conaberis, diligenter præcauens ne <sup>o</sup> dextrā seminalem arteriā, quæ cavae corpus transcendent, simul cum membranis adimas. Est enim hæc tenuis & membranæ modo albicans, multaq[ue] pinguedine in homine obducta. Quapropter cōmodè admodum feceris, si priusquam aliquid eorum quæ in uentre adhuc reliqua sunt aggrediari, arterias seminales inquiras, ac deinde ne lœdātur in reliquarū partiū administratione caueas.